

Kirkebjerg Vandværk I/S

I Kirkebjerg Vandværk er vi 272 forbrugere, som modtager rent vand fra vores 3 borer i Kirkebjerg og Mannerup.

I juni måned havde vi besøg på vandværket af Lejre Vandråd, en sammenslutning af vandværker i Lejre Kommune. Det var en god og positiv aften, sjovt at kunne vise vandværket frem til folk som har forstand på vandværksdrift. Vi fik mange positive tilkendegivelser og det var vores indtryk at folk var imponeret.

Vi har sammen med Osted Vandværk anskaffet os en nødstrømsgenerator som står udenfor vandværket i Osted, dette er for at sikre en god og stabil vandforsyning til glæde for vores forbrugere også ved strømafbrydelse.

I forbindelse med at nødstrømsgeneratoren blev tilsluttet, var det nødvendigt at lukke helt ned for driften af Osted Vandværk. Osted Vandværk var lukket ned d. 13. oktober 2015 fra kl. 08.00 til 19.00 i dette tidsrum fik Osted Vandværks 786 forbrugere vand fra Kirkebjerg Vandværk. Det var en stor succes, og en stor tilfredsstillelse at vores lille vandværk som normalt kun forsyner 272 forbrugere kunne forsyne 1.058 forbrugere i 11 timer, og oven i købet i den periode på dagen hvor der bliver brugt mest vand.

Vi har et fantastisk samarbejde med Osted Vandværk, et samarbejde som vi er glade for og som er vigtigt for et lille vandværk som vores.

Vi har haft den 17. måleraflæsning. 209 medlemmer brugte vores hjemmeside til indberetning, hvilket er 6 mindre end sidste år. Der var desværre 11 medlemmer, som vi måtte besøge for at få de manglende aflæsninger.

Der er udpumpet 36.944 m³ vand i 2015 mod 34.230 m³ året før. Det er en stigning på 2.714 m³. Stigningen i vandforbruget skyldes hovedsagligt, at der i 2015 var et stort vandspild hos vores forbrugere på over 2.500 m³.

Som bekendt er det medlemmerne, der selv bærer udgifterne for vandspild, efter vandet har passeret måleren. Bestyrelsen opfordrer derfor alle medlemmer til jævnligt at holde øje med forbruget. Tak til alle som kontakter os ved øget vandforbrug. Det er en stor hjælp, da bestyrelsen bruger meget tid på at finde årsagen til et ekstraordinært stort vandforbrug.

Vi har i 2015 haft et enkelt ledningsbrud på vandværkets ledningsnet, som har givet os et lille vandspild på ca. 800 m³, hvilket svare til 2 % som er langt under loftet for vandspild på 10 %. Der skal derfor ikke betales strafafgift til SKAT for 2015. Vi forventer p.t. ingen udgifter til vandspild i 2016.

Der bliver hele tiden stillet større krav til vandværker som for eksempel: Uddannelse af personale, hygiejnisk indretning af vandværket samt dokumentation for vedligehold gennem et ledelsessystem. Og det sidste nye er; ændrede krav til regnskab. Alt sammen noget som øger arbejdsbyrden og udgiften til driften af et vandværk.

Derfor har bestyrelsen besluttet at arbejde mod en fusion med Osted Vandværk. Vi har haft et fælles bestyrelsesmøde, hvor vi havde en god snak om fremtiden og vi blev enige om at en fusion var det eneste rigtige. Der vil blive indkaldt til en ekstraordinær generalforsamling i slutningen af året, med henblik på fusion pr. 1. januar 2017.

Kirkebjerg Vandværk blev stiftet d. 13. februar 1906, det betyder at Vandværket har 110 års jubilæum. Derfor er der åbent hus; lørdag d. 30. april 2016 mellem kl. 12 og 16 på Vandværket, Hovedvejen 223A. Der vil være mulighed for at se vandværket, vi griller nogle pølser og får en tår øl eller vand til.

Vi er glade for, at vi kan tilbyde vores medlemmer at betale regninger til vandværket gennem Betalingsservice. Vi opfordrer fortsat alle vores medlemmer til at benytte sig af denne mulighed. Samtidig vil vi opfordre vores medlemmer til at besøge vores hjemmeside: kirkebjerg-vand.dk, hvor i kan læse referatet fra generalforsamlingen samt se billeder fra Lejre Vandråds besøg d. 8. juni 2015.

Bestyrelsen